ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC YÊN

Số:          /UBND-KTHT

V/v tăng cường công tác đảm

bảo An toàn thực phẩm thuộc

lĩnh vực Công Thương trên địa

bàn huyện Bắc Yên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Yên, ngày      tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Công an huyện;

- Đội quản lý thị trường số 4;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hoá huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 150-KH/TU ngày 13/02/2023 của Tỉnh ủy Sơn La

thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) về

tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Quyết định

số 582/QĐ-UBND ngày 16/3/2018 của UBND tỉnh Sơn La ban hành Quy định

phân công, phân cấp và phối hợp quản lý nhà nước về ATTP; Công văn số

1823/SCT-QLTM ngày 02/11/2023 của Sở Công Thương tỉnh Sơn La, về việc

tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm do ngành Công Thương quản

lý trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao các cơ quan, đơn vị có liên quan: Tăng cường công tác thông

tin, tuyên truyền, hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17-CT/TW và

các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các Sở, ngành của tỉnh,

huyện về công tác đảm bảo an ninh, ATTP. Đa dạng hóa hình thức, nội dung

tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật và kiến thức về ATTP.

2. Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung

tâm Y tế huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã, thị trấn tham

mưu UBND huyện tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm ATTP của

các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhóm sản phẩm ngành Công Thương quản lý

theo quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 15/2018/NĐ-CP

ngày 02/02/2018 của Chính phủ gồm: (danh mục 7 nhóm sản phẩm bao gồm:

Nhóm I bia; nhóm II rượu, cồn và đồ uống có cồn; nhóm III nước giải khát;

nhóm IV sữa chế biến; nhóm V dầu thực vật; nhóm VI bột, tinh bột; nhóm VII

bánh, mứt, kẹo).

- Kịp thời phát hiện, thu hồi và truy xuất các sản phẩm không bảo đảm về

ATTP; phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

và công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm trên các phương tiện thông tin đại

chúng. Đôn đốc, giám sát kết quả triển khai thực hiện của các ngành có liên quan

trong công tác đảm bảo ATTP thuộc ngành quản lý; tham mưu báo cáo kết quả triển

khai thực hiện theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền theo quy định.

3. Công an huyện, Đội quản lý thị trường số 4: Đẩy mạnh công tác

tuyên truyền về công tác đảm bảo ATTP; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về

ATTP; chủ động phòng, chống tiêu cực, lợi ích nhóm trong lĩnh vực ATTP.

Kiểm soát chặt chẽ, xử lý nghiêm các vi phạm trong quảng cáo thực phẩm, thực

phẩm chức năng; tiếp tục kiểm soát chặt chẽ hoạt động nhập khẩu thực phẩm,

phòng chống nhập lậu và các loại thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ,

không bảo đảm an toàn. Đồng thời, xử lý nghiêm hành vi lợi dụng bảo đảm an

ninh, ATTP để hạ uy tín, ảnh hưởng tiêu cực đến sản xuất, kinh doanh lành

mạnh của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân. Đẩy mạnh phong trào quần

chúng phát hiện, tố giác hành vi vi phạm ATTP; tạo dư luận xã hội, người tiêu

dùng lên án, tẩy chay các sản phẩm, hàng hoá không đảm bảo ATTP.

4. Trung tâm Truyền thông - Vắn hoá huyện: Phối hợp với Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị xã hội, và các đoàn

thể chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động, giáo dục, cung cấp thông tin,

dịch vụ tư vấn, hỗ trợ pháp luật về bảo đảm ATTP nhằm nâng cao nhận thức

của toàn xã hội về an ninh, an toàn thực phẩm. Tập trung khơi dậy và phát

huy tính trung thực, đạo đức kinh doanh, ý thức trách nhiệm vì cộng đồng của

từng doanh nghiệp, từng doanh nhân, từng hộ gia đình và từng người dân để

đảm bảo ATTP; Tăng cường vai trò trách nhiệm giám sát, phản biện xã hội

trong lĩnh vực ATTP của từng đoàn viên, hội viên và người dân.

5. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn: Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo,

triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về công tác bảo đảm ATTP; đưa các mục tiêu, chỉ tiêu về an

ninh, ATTP vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định

trách nhiệm và hành động của cấp uỷ, chính quyền, cán bộ, đảng viên và nhân

dân trong bảo đảm an ninh, ATTP. Chịu trách nhiệm về công tác bảo đảm an

ninh, ATTP trên địa bàn các xã, thị trấn. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện

về UBND huyện qua phòng Kinh tế và Hạ tầng trước 25/11 hàng năm.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT (Minh01b).

CHỦ TỊCH

Đào Văn Nguyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T15:48:14+0700
	Tỉnh Sơn La
	Phòng Kinh tế và Hạ tầng<ktht.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-11-08T14:02:27+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Hữu Thắng<thangnh.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-11-09T10:12:33+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đào Văn Nguyên<nguyendv.phuyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T10:59:35+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T10:59:42+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T10:59:58+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!